ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Deputada Claudia Lelis

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº ___/2025/GDCL
Solicita Votos de Aplausos ao time feminino de futebol de

salão, Miranorte Esporte Clube.

A Deputada subscrevente, no uso de suas atribuições legais e regimentais, REQUER, ouvido o

Plenário e, cumpridas as formalidades de regência, Solicita Votos de Aplausos ao time feminino de

futebol de salão Miranorte Esporte Clube, pela brilhante campanha e conquista do título do Torneio

Intermunicipal, realizado em 9 de novembro, em comemoração aos 62 anos de emancipação política do

Município de Miranorte, Tocantins.

                                                                       JUSTIFICATIVA

O Torneio Intermunicipal de Futsal Feminino, alusivo ao aniversário de Miranorte, contou com a
participação das equipes representantes de Miranorte, Miracema, Dois Irmãos e regiao Dois
Riachos, reunindo atletas de diversas cidades da região em um ambiente de confraternização e
incentivo ao esporte feminino.

O Miranorte Esporte Clube, sob a liderança da capitã e treinadora Luciana Barros, e com a
destacada atuação das atletas Ana Clara, Beatriz Alvez, Emanuela Oliveira, Haylany Pereira Jovana,
Jaqueline Leite e Sandriely Pereira, fizeram uma campanha marcada por superação, garra e espírito
esportivo.

A trajetória rumo ao título iniciou-se com uma derrota, mas, com determinação e trabalho
coletivo, a equipe conquistou duas vitórias consecutivas, garantindo vaga na final contra o time de
Rio dos Bois, ocasião em que sagrou-se campeã do torneio.

Essa conquista representa não apenas o talento e comprometimento das jogadoras, mas também
o fortalecimento do esporte feminino no interior do Estado, que merece incentivo e
reconhecimento por seu papel de transformação social e promoção da igualdade.

Diante do exposto, apresento esta Moção de Aplausos ao Miranorte Esporte Clube Feminino de
Futsal, em nome da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, como forma de homenagear e
valorizar o empenho, o exemplo e o desempenho das atletas, comissão técnica e apoiadores que
contribuíram para mais essa importante conquista.

A homenagem deve ser encaminhada para, Luciana Barros Noleto, endereço:  Rua 36, Vila

São José, 921, CEP 77.660-000, telefone 63.98485-3636, Miranorte, Tocantins.

Sala de Sessões, aos 11 de novembro  de 2025.

Claudia Lelis
Deputada Estadual

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902. Fone:
(63)3212-5100/ E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br